
Cod. Determ: DT659932G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 704/2023

pubblicata il 20/04/2023 Reg. del Settore n. 113 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Servizio  di  trasporto  sociale  rivolto  alle  persone  con  disabilità  -
Riaccertamento parziale residui.



Cod. Determ: DT659932G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   704/2023

pubblicata il 20/04/2023 Reg. del Settore n. 113 / 2023

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio  di  trasporto  sociale  rivolto  alle  persone  con  disabilità  -  Riaccertamento

parziale residui.

Il Direttore di Settore

Vista  la  D.C.C.  n.  51  dell'11/11/2019,  con  la  quale  è  intervenuta  la  dichiarazione  di  dissesto
finanziario dell’Ente; 

Visto il Decreto Sindacale n. 2336 del 28.4.2020, prot. 26413/2020, con il quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente del Settore n. 6 Welfare all’Avv. Matilde Fittante;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 “possono essere conservati tra
i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate”; che “
possono  essere  conservate  tra  i  residui  passivi  le  spese  impegnate,  liquidate  o  liquidabili  nel
corso  di  tale  esercizio,  ma non pagate”  e  che  “le  entrate  e  le  spese  accertate  e  impegnate  non
esigibili  nell’esercizio  considerato,  sono  immediatamente  re-imputate  all’esercizio  in  cui  sono
esigibili”.

Richiamata  la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  2009  del 21/11/2022,  con  cui  è  stato
disposto  l’affidamento,  tramite  trattativa  diretta  sul  portale  MEPA  (RDO  N°  3268813),  del
servizio  di  trasporto  sociale  rivolto  alle  persone  con  disabilità  (CIG  9470664F28),  alla  Ditta
HANDICAP E NON SOLO DI PUCCI BRUNO, con sede legale in Cosenza, Via Biagio Lanza, 1
– Codice Fiscale PCCBRN69M09D086S, Partita IVA n. 03808130789, PEC puccibru@pec.it;

Considerato  che  per  la  fornitura  di  cui  trattasi,  con  lo  stesso  provvedimento  è  stata  impegnata
nell’esercizio  2022  (trasferita  e  incassata  nell'esercizio  2022)  la  somma  complessiva  di  €
138.000,00, sul capitolo di spesa 7235/0 del Bilancio di competenza del Comune di Cosenza;

Preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 80 del 24/01/2023 si è provveduto a liquidare
in favore della ditta HANDICAP E NON SOLO DI PUCCI BRUNO la somma di € 13.465,00 iva
esclusa, in relazione alle spettanze afferenti  al  servizio di trasporto sociale rivolto a persone con
disabilità espletato nel periodo dal 21 Novembre 2022 al 31 Dicembre 2022;

Ritenuto di dover procedere al parziale riaccertamento dei residui per consentire la prosecuzione
delle procedure di spesa ed il pagamento delle somme relative all’impegno assunto nel 2022 con
conseguente reimputazione all’esercizio 2023;



Cod. Determ: DT659932G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ritenuto  pertanto  necessario  dover  adottare  gli  adempimenti necessari  alla  reimputazione  della
spesa di euro 124.535,00 a favore della Ditta HANDICAP E NON SOLO DI PUCCI BRUNO, con
sede legale in Cosenza, Via Biagio Lanza, 1 – Codice Fiscale PCCBRN69M09D086S, Partita IVA
n. 03808130789, PEC puccibru@pec.it,  al  cap. 7235/0 del  PEG 2023 per le motivazioni  sin qui
assunte;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di procedere al riaccertamento ed alla reimputazione nell’esercizio in corso della somma residua
di € 124.535,00 sul Capitolo di Spesa 7235/0, al netto delle competenze già liquidate nel periodo
Novembre/Dicembre  2022,  giusta  Determinazione  dirigenziale  n.  80  del  24/01/2023,  al  fine  di
consentire  la  prosecuzione  delle  attività  già  programmate  in  relazione  al  servizio  di  trasporto
sociale rivolto a persone con disabilità;

Di procedere, altresì, all’impegno della somma di € 124.535,00 a favore della Ditta HANDICAP
E NON SOLO DI PUCCI BRUNO,  con sede legale  in  Cosenza,  Via  Biagio  Lanza,  1  –  Codice
Fiscale  PCCBRN69M09D086S,  Partita  IVA  n.  03808130789,  PEC  puccibru@pec.it,  per  il
corrente  esercizio  finanziario  2023  sul  Capitolo  di Spesa  7235/0,  previo  completamento  delle
operazioni di reimputazione delle somme nell’esercizio in corso;

Di  demandare  al  responsabile  del  servizio  finanziario  la  predisposizione  degli  atti  successivi
necessari alla reimputazione delle somme; 

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio. 

Di precisare che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi dell'art.



Cod. Determ: DT659932G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

151, comma 4, del D.lgs. nr. 267/00, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n° 69 e successive modificazioni. 

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche per  via  telematica  e  a  cura  dell’ufficio
Archivio,  al  Dirigente  del  6°  Settore  Welfare  e  al  Dirigente  del  Settore  13°  Programmazione  -
Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio dell’Ente per i provvedimenti consequenziali.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/03/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.
Si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  previa  approvazione  della
delibera di giunta.

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/04/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


